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Úvod

Marketingová komunikace se stala velmi důležitým nástrojem marketingu a významnou

složkou marketingového mixu. Komunikace je v dnešní době nezbytnou součástí

pro udržování vztahů s okolím a zajišťuje stabilní pozici subjektu na daném trhu. Díky

marketingu podniky dávají vědět o své existenci, získávají zákazníky a konkurenční

výhody. Marketingové nástroje jsou tak zásadní, pokud se firma chce na trhu prosadit

a udržet. Komunikace jednotlivých podniků se liší podle nabízeného produktu či služby,

preferencí a pravidel komunikace se zákazníky. Společným zájmem všech firem

je marketingovou strategii odlišit od ostatních konkurentů.

Cílem diplomové práce je reálně a nezkresleně analyzovat komunikační nástroje Pivovaru

Červený vlk s.r.o. a navrhnout konkrétní úpravy a doporučení na následující období

s ohledem na poznatky, které byly získány v praktické části práce a z dotazníkového

šetření. Tyto údaje budou poté navrženy managementu pivovaru s cílem zefektivnit

marketingovou komunikaci podniku.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První, teoretická část práce je zpracována

formou literární rešerše. Veškeré informace byly získány z české a zahraniční literatury,

internetových zdrojů a odborných článků týkajících se oblasti marketingu a marketingové

komunikace.

Těžiště práce tvoří empirická část, kde je v úvodu popsaná metodika výzkumu a následně

metodou deskripce představena samotná společnost. Dále jsou provedeny analýzy:

analýza tržního prostředí, PESTLE, analýza marketingové komunikace konkurenčních

podniků a dotazníkové šetření, které měří účinnost marketingové komunikace pivovaru.

Výsledkem je souhrnná SWOT matice, která sumarizuje výsledky přechozích kapitol

empirické části a konfrontační matice hodnotící důležitost a rizikovost faktorů vnitřního

a vnějšího prostředí.

Na základě zpracovaných analýz jsou v poslední části práce stanoveny cíle a vytvořena

komunikační kampaň. Tato kapitola tvoří návrhy a doporučení pro marketingovou

komunikaci podniku na rok 2022 a je zakončena zhodnocením efektivity dané kampaně.
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1 Marketingový mix

Definice marketingového mixu se v pojetí různých autorů liší. Tomek a Vávrová (2001,

s. 164) ve své publikaci tvrdí, že „marketingová věda nazývá marketingovým mixem to,

jaká opatření, s jakou intenzitou nasadit ke splnění cílů.“ Tato definice je však omezena

pouze na daný podnik, většina autorů ve své definici zahrnuje cílový trh.

Marketingový mix obsahuje složky základních taktických marketingových nástrojů,

které firma používá k tomu, aby dosáhla stanovených cílů na cílovém trhu. Zahrnuje

tedy veškeré nástroje, kterými může podnik ovlivnit poptávku po svých produktech

a službách (Kotler, Armstrong & Opresnik, 2018).

Riaz (2011) definuje marketingový mix jako sadu kontrolovatelných marketingových

nástrojů, které podnik používá k vyvolání požadované reakce na cílovém trhu.

Podobný pohled jako Kotler a Riaz mají i autoři Schoell a Gueltinana (1988, s. 25), podle

kterých „… tvoří marketingový mix čtyři řiditelné proměnné, jejichž výsledkem

je nabídka podniku, která má za úkol uspokojit cílový trh.“

Tento mix není vědeckou teorií, ale koncepčním rámcem, který identifikuje rozhodování

manažerů na základě nabízení produktů a služeb podniku zákazníkům vedoucím

k uspokojení jejich potřeb. Tyto nástroje mohou být používány k rozvoji nejen

dlouhodobých, ale i taktických strategií (Isoraite, 2016).

McCarthy (1964) definoval tento mix ve čtyřech složkách, známých pod „4P“: výrobek,

cena, distribuce a komunikace – product, price, place, promotion.

Jednotlivé složky definují Kotler & Keller (2018) následovně:

• produktem se chápe cokoliv, co je možné nabídnout ke koupi, použití

nebo spotřebě a můžeme takto uspokojit potřeby a přání zákazníka. Může

se jednat jak o předmět hmotný, tak o službu, osobu, místo, myšlenku aj.;

• cena je definována v mixu jako suma peněz či hodnot, kterou zákazník zaplatí

za vlastnictví nebo užívání produktu či služby získaným od firmy;

• komunikace je činnost, kterou firma seznamuje zákazníky s vlastnostmi svých

produktů a služeb, včetně jejich předností. Je to prostředek, kterým firma

přesvědčuje zákazníky k nákupu;
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• distribuce souhrnně představuje činnosti společnosti, které zajišťují dostupnost

zboží cílovým zákazníkům.

Tab. 1 znázorňuje čtyři nástroje představující jednotlivá P.

Tab. 1: Čtyři složky marketingového mixu

Marketingový mix

Produktová politika Komunikační politika Cenová politika Distribuční politika

sortiment,

kvalita,

design,

vlastnosti,

značka,

obal,

služby,

záruka

reklama,

podpora prodeje,

osobní prodej,

publicita

ceníky,

slevy,

náhrady,

platební lhůty,

úvěrové podmínky

distribuční kanály,

dostupnost,

sortiment,

umístění,

zásoby,

doprava

   

Cílový trh

Zdroj: Kotler et al. (2018), zpracováno autorkou

Některé zdroje zmiňují další dvě P marketingového mixu. Kaufman a Horton (2014)

ve své publikaci uvádí participation a principles. Kotler (2000) zase zmiňuje politiku

a public opinion. V dalších zdrojích je možné najít marketingové mixy, které nesou

označení 4C, 7P nebo 4S, a to v závislosti na odvětví, kterého se týkají. Rozšířený

marketingový mix se využívá spíše u globálních podniků, které vstupují na již obsazené

trhy. Pro potřeby této diplomové práce se autorka bude zabývat mixem 4P.

Součástí firemního designu a zároveň šíření známosti značky je logo firmy.

Podle Vysekalové & Mikeše (2018) má logo tři funkce: logo jako symbol, emocionální

funkce a informační funkce. Je důležité, aby logo bylo navrženo tak, aby zaujalo,

právě jeho tvary a barvy jsou základní pro odlišení od konkurenčních podniků a tvoří

povědomí o značce. Jeho význam by tedy neměl být podniky podceňován.
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1.1 Aktualizace 4P

Následující kapitola se věnuje reprezentativnějšímu souboru odrážejícímu současnou

marketingovou realitu. Tento soubor sestává taktéž z 4P, které jsou aktualizovanou verzí

zmíněné v předchozích odstavcích. Aktualizovaný soubor podle Kotlera (2018)

představují: lidé, procesy, programy, výkon – people, processes, programs, performance.

Lidé představují interní marketing společnosti. Podle Kotlera et al. (2018) jsou

zaměstnanci pro úspěch nejen celé organizace, ale i marketingu nepostradatelní.

Marketing firmy je odrazem zaměstnanců, kteří pracují ve společnosti. Fuhl (2018)

poukazuje, že lidé jsou nejcennějším „aktivem“ společnosti. Podobně jako předchozí

autor tak zdůrazňuje jejich důležitost pro úspěch firmy. Vytváření a udržování dobrých

vztahů s pracovníky firmy vede ke zvýšení jejich angažovanosti. Některé zdroje zahrnují

do této skupiny nástrojů taktéž zákazníky, kteří hrají klíčovou roli pro rozvoj efektivní

marketingové strategie (WordPress, n.d.).

Procesy odráží kreativitu, disciplínu a strukturu, které vstupují do marketingových aktivit.

Každá tato aktivita musí mít své pokyny a pravidla. Marketéři musí zajistit, aby moderní

marketingové inovace a koncepty byly zastoupeny ve všech jejich krocích. Správná sada

procesů může dovést firmu k dlouhodobým a prospěšným vztahům, k získání nových

poznatků a vytváření jedinečných produktů a služeb (Relivingmbadays, 2012; Kotler

et al., 2018).

Programy odráží všechny aktivity firmy zaměřené na spotřebitele. Zahrnují původní čtyři

P a řadu dalších marketingových aktivit, které nemusí zapadat tak úhledně do starého

pohledu na marketing. Bez ohledu na to, zda jsou online nebo off-line, tradiční

nebo netradiční, musí být tyto činnosti integrovány tak, aby výsledný celek byl větší

než součet jejich částí (Relivingmbadays, 2012).

Výkon je označován jako analýza a měření finančních i nefinančních dopadů (ziskovost,

hodnota značky, aj.) plynoucích z výsledků jednotlivých činností či rozhodnutí. Kotler

et al. (2018) ve své publikaci zdůrazňuje důležitost analýzy důsledků nad rámec samotné

společnosti v oblastech: společenská odpovědnost, otázky související s komunitou

nebo polem právním či etickým.

[…]


a. Pivovar Ryžovna

b. Pivovar Rudohor

c. Velkorybnický Hastrman

d. Pivovar Karel IV.

e. Zámecký pivovar Chyše

5. Setkávám se s marketingovou komunikací vyjmenovaných podniků.

a. Pivovar Ryžovna – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

b. Pivovar Rudohor – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

c. Velkorybnický Hastrman – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

d. Pivovar Karel IV. – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

e. Zámecký pivovar Chyše – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

6. Znáte Pivovar Červený vlk?

a. Ano

b. Ne

7. Jak jste se o pivovaru dozvěděli?

a. Od přátel/rodiny

b. Pivovar se nachází v blízkosti mého bydliště

c. Z internetu (web, sociální sítě)

d. Z novin, časopisů a jiných tištěných publikací

e. Veřejně pořádaná akce

f. Reklamní a dárkové předměty či balení

8. Navštívili jste někdy pivovar?

a. Ano

b. Ne

9. Jak často navštěvujete pivovar? (před začátkem epidemie)

Navštěvuji pivovar – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

10. Setkávám se s marketingovými aktivitami Pivovaru Červený vlk s.r.o.

Setkávám se s marketingovými aktivitami pivovaru – velmi často, často, občas,

zřídka, nikdy

11. Setkávám se s danou marketingovou aktivitou Pivovaru Červený vlk s.r.o.

a. Prezentace v novinách/časopisech a jiných tištěných publikacích – velmi

často, často, občas, zřídka, nikdy

b. Webové stránky – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

c. Sociální sítě – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

d. Letáky a brožury – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

e. Veřejně pořádaná akce – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

f. Reklamní a dárkové předměty – velmi často, často, občas, zřídka, nikdy

12. Jste fanouškem/sledujete facebookový profil Pivovaru Červený vlk s.r.o.?

a. Ano

b. Ne

13. Navštívili jste někdy webové stránky Pivovaru Červený vlk s.r.o.?

a. Ano

b. Ne

14. Je podle vás využití marketingových nástrojů Pivovaru Červený vlk s.r.o.

efektivní a dostačující?

a. Ano

b. Ne

15. V čem by se dle vašeho názoru mohla marketingová komunikace pivovaru

zlepšit?

16. Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

17. Do které věkové skupiny se řadíte?

a. Méně než 18 let

b. 19-25 let

c. 26-35 let

d. 36-50 let

e. 51-70 let

f. 71 a více let

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní vzdělání

b. Středoškolské vzdělání bez maturity

c. Středoškolské vzdělání s maturitou

d. Vyšší odborné vzdělání

e. Vysokoškolské vzdělání

19. V jakém kraji bydlíte?

a. Hlavní město Praha

b. Středočeský kraj

c. Jihočeský kraj

d. Plzeňský kraj

e. Karlovarský kraj

f. Ústecký kraj

g. Liberecký kraj

h. Královéhradecký kraj

i. Pardubický kraj

j. Kraj Vysočina

k. Jihomoravský kraj

l. Olomoucký kraj

m. Moravskoslezský kraj

n. Zlínský kraj

20. V jakém okrese bydlíte?

a. Okres Karlovy Vary

b. Okres Sokolov

c. Okres Cheb
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Abstrakt

Do, T. L. (2021). Marketingová komunikace vybraného podniku. Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketingový mix, komunikační mix,

komunikační kampaň

Předložená práce je zaměřena na marketingovou komunikaci vybraného podniku, kterým

je Pivovar Červený vlk s.r.o. V ní je zpracována teoretická rešerše týkající se oblasti

marketingu a marketingové komunikace. Následně je provedena detailní analýza

prostředí podniku včetně porovnání marketingové komunikace podniku s konkurenčními

minipivovary v okrese. Dále je zpracováno dotazníkové šetření zaměřené na analýzu

efektivity současné marketingové komunikace pivovaru. Výsledky jsou interpretovány

pomocí deskriptivních a statistických metod. Závěrem provedených analýz je vytvořená

SWOT analýza, konfrontační matice a návrh komunikační kampaně pro rok 2022, včetně

časového harmonogramu, rozpočtu a zhodnocení efektivity, jejímž cílem je zvýšení

povědomí o značce a produktech pivovaru a zvýšení objemů prodeje.

Abstract

Do, T. L. (2021). Marketing communication of the selected company. Master's Thesis.

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing communication, marketing mix, communication mix,

communication campaign

The present work is focused on the marketing communication of a selected company,

which is Pivovar Červený vlk s.r.o. The thesis elaborates on theoretical search in the field

of marketing and marketing communication. Subsequently, a detailed analysis of the

company's environment is performed, including a comparison of the company's

marketing communication with competing mini-breweries in the district. Furthermore, a

questionnaire survey is conducted which is focused on the analysis of the effectiveness

of the current marketing communication of the brewery. The results are interpreted using

descriptive and statistical methods. The analysis is concluded with a SWOT analysis,

confrontational matrix and a proposal for a communication campaign for 2022, including

a time schedule, budget and efficiency evaluation, the aim of which is to increase

awareness of the brewery's brand and products and increase sales volumes.
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