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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené práci se studentka zabývá zefektivněním marketingové komunikace pivovaru Červený vlk.

Teoretická rešerše je na velmi dobré úrovni - diplomantka v ní pracovala s velkým množstvím

relevantních zdrojů (českých i zahraničních). Práce má tatkéž logickou strukturu a přiměřený obsah

vztahující se k tématu. V kapitole 4 je představena metodika praktické části, následuje představení

vybraného podniku a jeho mkt mixu. Obsahem kapitol 5 a 6 je analýza tržního prostředí pivovaru,

v kapitole 7 je provedeno porovnání mkt komunikace podniku s vybranými konkurenty. V kapitole 8 je

představeno dotazníkové šetření a jeho výsledky, které měly přinést odpovědi na formulované hypotézy.

Hypotézy jsou sice vyhodnoceny, nejsou však dostatečně interpretovány. Oceňuji využití konfrontační
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matice pro lepší uchopení faktorů v sestavené matici SWOT. V kapitole 10 je představena

navržená komunikační kampaň, která má reálný potenciál pro úspěch.

Práci lze vytknout několik skutečností - úvod by měl být napsaný v budoucím čase (tak, jak je napsán

nyní, by se dal spíše považovat za abstrakt). V případě citačního stylu APA se pro počet autorů >2

používá v textu citace "Autor a kol., rok", případně "et al." a spojka "a" pro dva autory (& se používá

pouze v závorce). Někdy bohužel citace dle správného formátu zcela chybí (např. str. 34). Na téže straně

by se také hodilo dopsat, že uvedené statistiky se vážou k ČR, což nemusí být na první pohled čtenáři

jasné. V seznamu literatury by se neměly vyskytovat hypertextové odkazy. Některé seznamy odrážek

nemají správný formát. Občas se diplomantka nevyhnula psaní v 1. os. mn. č., které navozuje zdání

autorství více osob. Některé obraty působí neobratně (např. komunikace zacílí zákazníka vs. komunikace

zacílí na zákazníka, pronajímat billboard vs. pronajímat si billboard). Konkrétní reakce na makrotrendy

by měly být uvedeny spíše v analýze vnitřního prostředí podniku a ne přímo v analýze makroprostředí.

S přihlédnutím k výše uvedenému hodnotím předloženou práci na pomezí stupňů "výborně" a "velmi

dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Čím si vysvětlujete, že ceny produktů vybraného podniku jsou výrazně vyšší, než jsou ceny hlavních

konkurentů?

Jak vámi uvedené ekonomické faktory konkrétně působí na vybraný podnik?

Pokud na základě provedeného Chí-kvadrát testu existuje závislost, dá se dopočítat její intenzita. K tomu

je nutné dopočítat Cramerovo V - zkuste výpočet provést.

Jak by se daly interpretovat výsledky H1, H3, H4, a H5?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele